Pada tanggal 26 Juli 1975, majelis ulama daerah-daerah
tersebut sepakat membentuk MUI Pusat. Ali Mufrodi, ”Peranan Majelis Ulama
Indonesia (MUI): Perspektif Sosial Politik di Indonesia Tahun 1975-1990”, dalam

Majelis Ulama Indonesia

al-Ihkâ V o l . 11 N o . 2 D es em b e r 2 0 1 6

363

berdiri pada tanggal 7 Rajab 1395 H atau 26 Juli 1975 di Jakarta.3
Menurut Atho’ Mudzhar, MUI muncul sebagai implikasi dari
pergulatan hubungan antara agama dan negara di satu sisi dan
adanya kepentingan pemerintah kepada umat Islam di sisi lain.4
Kedua, MUI adalah organisasi dengan komposisi para ulama, zu’amâ
dan cendikiawan

pada bulan Maret 1984 dan di tandatangani oleh ketua Komisi Fatwa
Prof. K.H. Ibrahim Hosen, LML pada 07 Maret 1984 atau 4 Jumadil
Akhir 1404 H. Belum ada revisi atau ralat terhadap putusan tersebut
hingga sekarang. Padahal, revisi fatwa dimungkinkan terjadi
berdasarkan perkembangan atau informasi yang diperoleh oleh MUI.

Fatwa tentang pluralisme, liberalisme dan sekularisme agama
dikeluarkan oleh MUI melalui Nomor: 7/MUNAS VII/MUI/II/2005
yang diputuskan dalam Musyawarah Nasional MUI VII pada 19-22
Jumadil Akhir 1426 H/ 26-29 Juli 2005. Berbeda dengan fatwa MUI
tentang Syi’ah, fatwa tentang Pluralisme-Liberalisme dan Sekularisme
ini mengandung konsideran yang lengkap terdiri dari unsur
”menimbang”, ”mengingat”, ”memperhatikan”, dan ”memutuskan”.
Dalam konsideran ”memutuskan” terdiri dari ketetapan yang terdiri
dari ketentuan umum dan ketentuan hukum.

Sedangkan fatwa kedua
mencakup konsideran ”menimbang”, ”mengingat”, ”memper
hatikan”, dan ”memutuskan”. Konsideran ini sama dengan fatwa
sebelumnya tentang pluralisme, liberalisme dan sekularisme.

Fatwa pertama dirumuskan dalam Musyawarah Nasional II
tanggal 11-17 Rajab 1400 H/ 26 Mei- 1 Juni 1980 M. Rumusan fatwa
tersebut menjelaskan bahwa berdasarkan data dan fakta yang diambil
dari 9 (sembilan) buku tentang Ahmadiyah, MUI memutuskan bahwa
aliran Ahmadiyah bukanlah aliran dalam Islam. Aliran Ahmadiyah
karena itu adalah sesat dan menyesatkan.

Ahmadiyah telah berstatus badan hukum berdasarkan
Surat Keputusan Menteri Kehakiman RI No. JA/23/13 tanggal 13-3-
1953 (Tambahan Berita Negara: tanggal 31-3-1953 No. 26), sehingga
memiliki kekuatan hukum di mata negara. MUI, oleh karena itu,
dalam rapat kerja Nasional bulan 1-4 Jumadil Akhir 1404 H/4-7 Maret
1984 M MUI meminta kepada pemerintah untuk meninjau kembali
Surat Keputusan tersebut dengan alasan bahwa (1) aliran Ahmadiyah
meresahkan masyarakat karena bertentangan denan ajaran Islam; (2)
aliran Ahmadiyah menimbulkan perpecahan karena perbedaan
dalam ubûdiyah (shalat) dan munâkahah (pernikahan) dan lain-lain; (3)
aliran Ahmadiyah membahayakan ketertiban dan keamanan negara.

Fatwa MUI tidak efektif. Ahmadiyah tetap berkembang dan
disebarkan oleh pengikutnya di Indonesia. Diperkirakan pengikutnya
semakin bertambah. MUI akhirnya pada Musyawarah Nasional VII
tanggal 19-22 Jumadil Akhir 1426 H/ 26-29 Juli 2005 M memberi
fatwa ulang tentang Ahmadiyah. Fatwa tersebut tercantum dalam
Nomor 11/MUNAS VII/MUI/15/2005. Jika fatwa pertama tahun
1980 tidak menggunakan konsideran lengkap, maka berbeda halnya
dengan fatwa tahun 2005 ini.